
 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 28/04/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 19 DEL 28/04/2023 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 - RATIFICA 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 52 IN DATA 19.04.2023 

ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Aprile dalle ore 19:50 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. 

Consiglieri:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 
PRESIDENTE DI GIACINTO PIERLUIGI SI 
CONSIGLIERE SCARCAMAZZA DI DOMENICANTONIO ANGELO SI 
CONSIGLIERE ANGELINI STEFANIA -- 
VICE PRESIDENTE TIMPERI MATTIA SI 
CONSIGLIERE RANALLI ROBERTO SI 
CONSIGLIERE CANDELORI ANNA RITA SI 
CONSIGLIERE DI PANFILO LAURENT SI 
CONSIGLIERE DI FELICIANTONIO GRAZIANO -- 
CONSIGLIERE PAOLINI PAOLO SI 

 

 

Presenti n° 8   Assenti n° 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a,il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI GIACINTO PIERLUIGI, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

riportato. 

  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 28/04/2023 

Partecipa senza diritto di voto l’Ass. Esterno Riccardo Valente. 

Relaziona il Sindaco informando dei maggiori finanziamenti su opere per cui vi sono già contributi, come la 

Scuola Primaria Capoluogo, Scuola dell’Infanzia e realizzazione asilo nido. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con proprie deliberazioni: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 

267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs n. 118/2011;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 19.04.2023, con la quale sono state 

apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 

stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute 

esigenze di spesa; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 

ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 

19.04.2023, avente ad oggetto: “II° Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 (art. 175, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000)”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione che ha avuto il seguente risultato:  

per alzata di mano 

Favorevoli 7 

Contrari 0 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 28/04/2023 

Astenuti 1 (Paolini) 

Esito proclamato dal Presidente 

 
 

DELIBERA 
 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente e quale motivazione ai 
sensi dell’art 3 della Legge 241/1990;  

2. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 52 in data 19.04.2023, avente ad oggetto: “II° Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000)”;  
 

Infine il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito  
 
Con separata votazione che ha avuto il seguente risultato:  
 
per alzata di mano 

Favorevoli 7 

Contrari 0 

Astenuti 1 (Paolini) 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000.  

 

La seduta si chiude alle 20.28. 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 28/04/2023 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 325 DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  21/04/2023 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 - RATIFICA 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 52 IN DATA 19.04.2023 ADOTTATA AI SENSI 

DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 21/04/2023.        

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 21/04/2023      

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 28/04/2023 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 DI GIACINTO PIERLUIGI Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  ____________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Basciano, lì __________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 28/04/2023, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

  
 

                                                           

 


